Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 23 июля 2012 г. N 803-п "О создании…

11.04.2024  Система ГАРАНТ 1/5

Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 23 июля 2012 г. N 803-п "О

создании научно-методического образовательного центра по организации психосоциальной

помощи беременным женщинам и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в службе

охраны здоровья матери и ребенка"

В целях реализации Федерального закона от 21.11.2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны

здоровья граждан в Российской Федерации", в соответствии с приказом Министерства

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 01.06.2007 г. N 389 "О мерах по

совершенствованию организации медико-социальной помощи в женских консультациях", приказа

Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 02.10.2019 г. N

808н "О порядке оказания акушерско-гинекологической помощи"; постановления Правительства

Свердловской области от 24.03.2011 г. N 309-ПП "Об утверждении региональной программы

модернизации здравоохранения Свердловской области на 2011-2012 годы", в соответствии с

приказом министра здравоохранения Свердловской области от 27.12.2011 г. N 1575-п "Об

организации центров медико-социальной поддержки беременным, находящимся в трудной

жизненной ситуации (центры кризисной беременности) и детства", в целях совершенствования

качества работы медицинских психологов и социальных работников учреждений здравоохранения

службы охраны материнства и в целях совершенствования оказания психосоциальной помощи в

службе охраны здоровья матери и ребенка приказываю:

ГАРАНТ:

 По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Дату приказа Министерства

здравоохранения и социального развития Российской Федерации N 808н следует читать как

"02.10.2009 г."

1. Организовать на базе государственного специального (коррекционного) казенного

образовательного учреждения Свердловской области для обучающихся, воспитанников с

ограниченными возможностями здоровья специальную (коррекционную) общеобразовательную

школу-интернат N 17 (далее - ГСКОУ СО "Специальная школа-интернат N 17")

научно-методический образовательный центр по организации психосоциальной помощи

беременным женщинам и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в службе охраны

здоровья матери и ребенка (далее - Центр).

2. Утвердить:

1) положение о Центре (приложение N 1);

2) порядок взаимодействия Центра с учреждениями здравоохранения службы охраны

здоровья матери и ребенка (приложение N 2);

3) примерное штатное расписание Центра (приложение N 3).

3. Директору ГСКОУ СО "Специальная школа-интернат N 17" Ицковичу М.М.:

1) организовать с 01.08.2012 г. работу Центра (приложение N 1);

2) подготовить соответствующие изменения в Устав ГСКОУ СО "Специальная

школа-интернат N 17" в связи с организацией Центра;

3) обеспечить условия для работы Центра (приложения N 1, 3);

4) организовать взаимодействие Центра с учреждениями здравоохранения службы охраны

здоровья матери и ребенка Свердловской области (приложение N 2);

5) разработать до 01.08.2012 г. отчетные формы для психологов и социальных работников

учреждений здравоохранения службы охраны здоровья матери и ребенка Свердловской области,

представить на согласование в Министерство здравоохранения Свердловской области, направить

отчетные формы в учреждения здравоохранения для подготовки отчетной информации;

6) представлять отчет по организации психосоциальной помощи беременным женщинам и

детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в учреждениях здравоохранения службы

охраны здоровья матери и ребенка с 01.09.2012 г. в ежеквартальном режиме;

https://internet.garant.ru/document/redirect/20905762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20905762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20905762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20905762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12191967/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/4184921/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12172455/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35180653/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20914540/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12172455/0

Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 23 июля 2012 г. N 803-п "О создании…

11.04.2024  Система ГАРАНТ 2/5

7) провести до 01.09.2012 г. анализ деятельности учреждений здравоохранения службы

охраны здоровья матери и ребенка Свердловской области по оказанию психосоциальной помощи

беременным женщинам и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, и представить

результаты в отдел организации медицинской помощи матерям и детям.

4. Руководителям государственных учреждений здравоохранения Свердловской области:

1) обеспечить взаимодействие учреждений с Центром (приложение N 2);

2) организовать деятельность психологов и социальных работников службы охраны

здоровья матери и ребенка в соответствии с рекомендациями Центра;

3) обеспечить:

предоставление с 01.09.2012 г. в ежеквартальном режиме, до 10 числа месяца, следующего

за отчетным периодом, отчета в Центр о деятельности психологов и социальных работников

согласно утвержденных форм в электронном виде на адрес: cmzdravso@bk.ru;

направление психологов и социальных работников на отчетно-методические и обучающие

мероприятия, проводимые Центром по утвержденному графику.

5. Заместителю Министра здравоохранения Свердловской области Кивелевой Н.Н.

предусмотреть финансирование дополнительно выделенных штатных должностей (приложение N

3).

6. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на начальника отдела

организации медицинской помощи матерям и детям Министерства здравоохранения Свердловской

области Татареву С.В.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра

здравоохранения Свердловской области Туркова С.Б.

Министр здравоохранения

Свердловской области

А.Р. Белявский

Приложение N 1

к приказу Министра здравоохранения

Свердловской области

от 23 июля 2012 г. N 803-п

Положение

о научно-методическом образовательном центре по организации психосоциальной помощи

беременным женщинам и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в службе

охраны здоровья матери и ребенка

I. Общие положения

1. Научно-методический образовательный центр психосоциальной помощи беременным

женщинам и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в службе охраны здоровья

матери и ребенка (далее - Центр) создается для обеспечения единого подхода при организации

психосоциальной помощи беременным женщинам и детям, находящимся в трудной жизненной

ситуации, в службе охраны здоровья матери и ребенка.

2. Центр в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами

Министерства здравоохранения Российской Федерации, законами Свердловской области, указами,

распоряжениями Губернатора Свердловской области, постановлениями, распоряжениями

https://internet.garant.ru/document/redirect/20905762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20905762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20905762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20905762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12191967/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/4184921/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12172455/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35180653/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20914540/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12172455/0

Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 23 июля 2012 г. N 803-п "О создании…

11.04.2024  Система ГАРАНТ 3/5

Правительства Свердловской области, приказами министра здравоохранения Свердловской

области, а также данным Положением.

3. Свою работу Центр проводит во взаимодействии со структурными подразделениями

Министерства здравоохранения Свердловской области, учреждениями здравоохранения,

Министерством социальной защиты населения Свердловской области, с территориальными

отраслевыми исполнительными органами государственной власти Свердловской области -

управлениями социальной защиты населения муниципальных образований Свердловской области,

с отделами полиции Главного управления внутренних дел России по Свердловской области, с

учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений, общественными

организациями, благотворительными фондами и другими организациями, оказывающими

социальную поддержку беременным женщинам и детям, находящимся в трудной жизненной

ситуации. Для осуществления своей деятельности Центром могут привлекаться для работы

специалисты различных министерств и ведомств для оказания психосоциальной помощи

беременным женщинам и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации.

4. Центр является структурным подразделением ГСКОУ СО "Специальная школа-интернат

N 17", укомплектовывается 8 штатными единицами согласно приложению N 3 данного приказа.

Для деятельности центра выделяются специальные помещения, которые соответствуют реализации

целей и задач; обеспечиваются все необходимые виды коммуникаций (отопление, водопровод,

канализация, электричество, газ, радио, телефон, интернет и пр.), а также санитарно-гигиенические

нормы, противопожарные требования. В Центре организовывается областной бесплатный телефон

социально-юридической помощи.

5. Руководитель Центра назначается и освобождается от должности приказом директора

ГСКОУ СО "Специальная школа-интернат N 17" в соответствии с нормами трудового

законодательства.

II. Цель, задачи и основные направления деятельности Центра

6. Целью Центра является создание системы оказания психосоциальной, правовой помощи

беременным женщинам и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в службе охраны

здоровья матери и ребенка и улучшение качества оказания данного вида помощи.

7. Задачи Центра:

1) обеспечение научно-методического сопровождения и оказание практической помощи

учреждениям здравоохранения по организации психосоциальной помощи беременным женщинам и

детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в службе охраны здоровья матери и ребенка;

2) проведение организационно-методической работы с психологами и социальными

работниками в отделениях кризисных состояний беременных в областных перинатальных центрах,

женских консультациях, родильных домах, отделениях медико-социальной помощи подросткам

детских поликлиник при оказании помощи беременным женщинам и детям, находящимся в

трудной жизненной ситуации, в службе охраны здоровья матери и ребенка.

8. Направление деятельности Центра:

1) мониторинг деятельности учреждений здравоохранения по оказанию психосоциальной

помощи беременным женщинам и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации;

2) анализ деятельности учреждений здравоохранения по организации психосоциальной

помощи беременным женщинам и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в службе

охраны здоровья матери и ребенка;

3) подготовка отчета по организации психосоциальной помощи беременным женщинам и

детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в учреждениях здравоохранения службы

охраны здоровья матери и ребенка;

4) обобщение и распространение передового опыта психологов и социальных работников;

https://internet.garant.ru/document/redirect/20905762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20905762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20905762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20905762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12191967/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/4184921/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12172455/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35180653/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20914540/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12172455/0

Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 23 июля 2012 г. N 803-п "О создании…

11.04.2024  Система ГАРАНТ 4/5

5) подготовка методических материалов и пособий;

6) проведение обучающих и методических семинаров, повышений квалификации

психологов, специалистов по социальной работе, социальных работников;

7) организация образовательной и методической работы по повышению профессионального

уровня психологов и социальных работников в службе охраны здоровья матери и ребенка,

акушеров-гинекологов, медицинского персонала ФАПов и ОВП методам

социально-психологического собеседования с беременными женщинами, матерями и подростками;

8) организация повышения квалификации (переподготовки) психологов и социальных

работников в высших учебных заведениях;

9) координация деятельности психологов и социальных работников различных учреждений

здравоохранения с целью эффективной маршрутизации пациентов и оказания им

социально-психологической поддержки;

10) осуществление взаимодействия с различными органами государственных и

общественных структур и организаций в оказании социально-психологической поддержки

граждан, обратившихся за помощью в учреждения здравоохранения Свердловской области;

11) организационно-методическая работа по проведению доабортного консультированию

беременных женщин, обратившихся в женские консультации и кризисные центры, социальному

патронажу беременных женщин, нуждающихся в социальной помощи, реабилитации и поддержке;

12) организация телефонного консультирования по социально-правовым проблемам помощи

матерям и детям;

13) осуществление взаимодействия и оказание помощи психологам и специалистам по

социальной работе Клиник, дружественных к молодежи;

14) информационно-просветительская работа (распространение информации о задачах и

перечне услуг, оказываемых Центром, пропаганда в местных средствах массовой информации о

деятельности Центра) во взаимодействии с Центром медицинской профилактики.

Приложение N 2

к приказу Министра здравоохранения

Свердловской области

от 23 июля 2012 г. N 803-п

Порядок

взаимодействия Центра с учреждениями здравоохранения службы охраны здоровья матери и

ребенка

Центр осуществляет взаимодействие с государственными учреждениями здравоохранения

Свердловской области по организации психосоциальной помощи беременным женщинам и детям,

находящимся в трудной жизненной ситуации, в службе охраны здоровья матери и ребенка.

Центр разрабатывает отчетные формы для психологов и социальных работников

учреждений здравоохранения службы охраны здоровья матери и ребенка, направляет отчетные

формы в учреждения здравоохранения для подготовки отчетной информации, для сбора и анализа

информации по данному направлению работы, представляет отчет по организации

психосоциальной помощи беременным женщинам и детям, находящимся в трудной жизненной

ситуации, в учреждениях здравоохранения службы охраны здоровья матери и ребенка с 01.09.2012

г. в ежеквартальном режиме, до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

Руководителем учреждения здравоохранения назначается ответственное лицо за

предоставление в Центр отчетной информации по организации психосоциальной помощи

беременным женщинам и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в службе охраны

здоровья матери и ребенка. Отчетная информация предоставляется ежеквартально до 10 числа

https://internet.garant.ru/document/redirect/20905762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20905762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20905762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20905762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12191967/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/4184921/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12172455/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35180653/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20914540/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12172455/0

Приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 23 июля 2012 г. N 803-п "О создании…

11.04.2024  Система ГАРАНТ 5/5

месяца, следующего за отчетным периодом. Информация предоставляется в Центр по

утвержденным формам, согласованным с учреждениями здравоохранения, в соответствии со

спецификой их деятельности на адрес: cmzdravso@bk.ru.

Психологи и социальные работники учреждения здравоохранения службы охраны здоровья

матери и ребенка вместе с отчетными формами предоставляют аналитическую записку за истекший

период.

Руководителем учреждения здравоохранения составляется заявка на выезды специалистов

Центра для оказания методической и практической помощи по организации психосоциальной

помощи беременным женщинам и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, по

проведению доабортного консультированию беременных женщин, консультированию по правовым

вопросам.

Центром анализируется предоставленная информация, очно или в режиме

видеоконференции (телеконсультации) проводится собеседование со специалистами с целью

выявления профессиональных и/или организационных вопросов, составляются рейтинги

эффективности деятельности психологов и социальных работников учреждений здравоохранения.

Центр организует выезды в учреждения здравоохранения по запросу специалистов данных

учреждений для оказания методической и практической помощи по организации психосоциальной

помощи беременным женщинам и детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, по

проведению доабортного консультированию беременных женщин. Проводит подготовку

информационных, методических материалов для психологов, специалистов, социальных

работников, врачей - специалистов, медицинских работников, проводит выездные или

централизованные семинары.

Выездная работы Центра проводится в соответствии с утвержденным графиком.

По результатам анализа деятельности психологи и социальные работники службы охраны

здоровья матери и ребенка не менее 1 раза в квартал вызываются в Центр на краткосрочные курсы

повышения квалификации (обучающие семинары).

Приложение N 3

к приказу Министра здравоохранения

Свердловской области

от 23 июля 2012 г. N 803-п

Примерное штатное расписание Центра

N п/п Наименование должности Количество штатных единиц

1. Руководитель 1,0

2. Медицинский (специальный) психолог 3,0

3. Специалист по социальной работе 3,0

4. Юрисконсульт 1,0

https://internet.garant.ru/document/redirect/20905762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20905762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20905762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20905762/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12191967/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/4184921/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12172455/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/35180653/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/20914540/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12172455/0

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-04-11T15:45:20+0500